de Cast. post Fulgo. concordantem opiniones, ut in prima procedat in reo qui ex eo, quod non appellatur, videtur ledi: secunda in actore qui debet fidem facere de lesione, & est æqua opinio, quam etiam tenet Alex. in dist. S. si minor. & consilio 115. volum. 5. incipit attentis varratis in themate.

- (4) Mas aun. Utitur verbis Anor. in summa, C. si adversus rem judicatam, in princip. & idem in leg. sequenti.
(5) Non valdria la sentençia. Concordat L. cum, & minores, C. si adversus rem judic. ubi in gloss. ponuntur alie concordantie, & adde, quod idem sit dicendum in republica indefensa, ut sententia contra eam lata sit nulla, ut est casus singularis, in leg. 1. C. de republica. lib. 11. & intellige, secundum Bartol. ibi notabiliter, quando non fuit mandatum a iudice, ut civitas crearet defensorem, si tamen hoc fuit factum, & civitas nolit constituere, sed fuit contumax, tunc bene tenet sententia, etiam diffinitiva contra civitatem, & dat rationem Bart. quia si aliud dicemus, esset in potestate civitatis eludere processum, nam nunquam compareret, neque constitueret syndicum, neque procuratorem, quod esset absurdum, argu. L. 2. ff. de eo, quod certo loco, & ponderat ad hoc verba, dist. L. 1. ibi neque ut crearentur, placuit, & si opponatur, quod aliud sit in minore in quo de necessitate debet intervenire pro eo defensor, respond. quod ratio diversitatis est, quia minore invito potest defensor constitui, L. qui habet, ff. de tutel. quod non est civitate invita, quod dicit valde notandum, & corroboratur hec limitatio Bartol. nam idem videmus in Ecclesia, nam si habet prelatum, & est legitima citata, & non comparet, tenet processus, & sententia, licet fuerit in defensa: ut in cap. tum ex iteris, ubi gloss. & Doct. de integ. restit. & in cap. fin. de sede vacant. & per gloss. in lege si preses, C. quomodo, & quando judex, & regulariter civitas, & Ecclesia æquiparatur, ut in leg. fin. C. de Sacrosanct. Eccles. aliam limitationem collige ex gloss. in dist. lege 1. ut intelligatur, quando nunquam comparuit defensor, secus si comparuit, & postea desistat, nam tenet processus, & licet Joann. de plat. teneat contra gloss. ibi motus ex notatis circa minorem indefensum, in dist. leg. cum, & minores, opinio gloss. videtur verior ex dictis Bar-

LEY III.

Ante qual fuez pueden pedir restitucion.

LEY 3. tit. 8. lib. 4. Recop. Delante aquel mismo (1) Judgador que dio el juyzio contra los menores, o delante su Mayoral, (2) puede ser fecha demanda, que se delate, por manera de restitucion: e pueden demandar los menores esta restitucion en todo el tiempo de la menor edad, que es fasta que ayan veynte e cinco años (3) cumplidamente: e devenia otorgar los Juezes, quando los menores muestran, o pruevan, (4) que les fue fecho engaño en el pleyto, o en el juyzio; o que por liviandad, (5) o por yerro, conofcio, o costumbres, que son a fu pro, e son contrarias (7) al juyzio de que han querrela. Ca si ninguna destas razones non mostrassen los menores, o sus Guardadores, non se pueden desfatar los juyzios (8) que fueffen dados contra ellos.

TITULO XXVI.

Como se puede desfatar el Juyzio que es dado por falsas cartas, o por falsas pruevas, o contra ley.

Non tan solamente en las tres maneras que diximos, en las leyes de los Titulos ante deste, se puede quebrantar el juyzio, mas aun y ha otra manera. Esto sería, quando fuesse dado fallamente. E como quiere que en el Titulo de los Maleficios hablaremos, en general, de todas las falsedades que los omes fazen. Queremos dezir en este señaladomente de aquella por que se pueden reuocar los juyzios; e mostrar, que cosa es tal falsedad, e en que manera se puede desfatar el juyzio que fuesse dado por ella. E quien puede este juyzio desfatar, e hasta quanto tiempo. E despues mostraremos, como se puede reuocar el juyzio que fue dado contra ley, e contra la ordenada manera que deve ser guardada en darlos; de que hablamos en esta misma Partida en el Titulo de los Juyzios.

LEY 11. tit. 17. lib. 4. Recop.

Partida III.

LEY III.

Restituito contra sententiam peti potest coram iudice, qui eam protulit, vel coram ejus superiori, & peti potest durante tempore minoris ætatis, & debet concedi læsione probata, vel ostensa. Hoc dicit.

- (1) Delante aquel mismo. Concordat L. preserti, ff. de minor. & L. presert provincia, ead. tit.
(2) Su mayoral. Habes hic expressum, quod restituito contra sententiam potest peti etiam coram iudice ad quem: & non ita expressum reperies de jure communi, licet probari videatur in lege 1. C. si sapius in integ. restit. post. & hoc tenet Azo. C. ubi, & apud quem in summa in princ. & Specul. tit. de in integ. restit. S. videndum, & dicit Angel. in dicta lege 1. quod sicut restituito contra sententiam potest peti coram superiore: ut in lege in causa, in fin. cum L. seq. ff. de minor. (quæ non bene probat) sic, & potest peti coram superiore restituito ad appellandum a sententia, & idem dixit Bartol. in lege presert, in fin. C. de appellat. in hoc de restituito ad appellandum, & si nunquam appellavit coram iudice a quo, licet Paul. de Cast. dicat ibi hoc non habere rationem, & Bald. ibi dicit, quod ex quo non fuit appellatum, negotium non fuit devolutum ad superiorem, & sic non ipse, sed iudex a quo est adendum, ut concedat restitutionem, si tamen appellavit, & appellacionem deservit: tunc poterit concedi restituito pro iudicem, ad quem. Tu tene opinionem Bartol. & Angel. quæ approbatur per istam L. melius, quam in dicta lege 1. quia ibi erat princeps qui restitutionem concecit, hic vero dicitur, quod potest peti coram superiore indistincte, & intellige tam ad appellandum quam contra sententiam, quod nota bene.
(3) Veinte e cinco años. Et propter læsionem causatam